Philistheum, nobis Iesus Christus est, sua solius opera Sathanâ nobis deuincens, atque regnum eius disturbans. Hoc pacto & Cyrus ipse, qui soluta captiuitate Babylonica Iherusalem suis sedib⁹ restituit, iustus est typus Christi Domini: idque iuxta Scripturæ aut literæ formam, siquidem hæc metaphorica similitudine dicuntur. Quid autem? an non & ipse Christus Dominus sic sese in serpente æneo uult intelligi? ubi ait, se pari modo ad seruandis hominibus exaltari oportere, ueluti & serpens ille Mosaicus olim, à serpente morsu populum sanaturus, Israelitis erectus fuit? Hactenus hæc satis superque adducta sunt. quis enim nescit, huiusmodi ex sacris Scripturis similitudines aut figurarum sententias, pium lectorem apud suum animum facile colligere posse? quæ quidem singulatim omnes, quum in Christum Dominum, unicum totius Scripturæ scopum, nihil coarctè deriuari possunt, modis omnibus ueluti bonæ prophetiæ atque iustissimæ quædam interpretamenta siue explicationes amplectendæ ueniunt. Sed ut plenius hæc perscrutemur, & quæ plurima sunt eiusdem commatis in sacris magni Dei oraculis, cum multo alij Scriptores, tum allegoriarum uigilantissimus interpres Origenes Adamantius, in Ecclesiæ utilitatem sedulo aduigilauit: qui num in hac causa, hoc est in huiusmodi allegoriarum & paradoxarum, interdum etiam ænigmatibus, aperiendis aut elucidandis aliquid usque per uigilias suas progressus sit, iudicet in Christo renati. Ego certe bonum hunc & uerè pium uirum fideliter concredito talento usum autumarim, nisi quod fortasse nimis aliquibus in allegoriarum imaginandis uideatur: idque ubi aut nullæ omnino sunt, aut si elici aliquo modo posse dicas, non tamen sunt necessariae, sed nec laudabiles, aut cõdignæ ut literis demandentur. Sed quid facias? sic ferè sunt hominum ingenia, ut aut nimium magat, aut minimùm: non attendentes, quòd uel mel etiam, si nimium sit, amarum sit. Sed de hisce re linquamus iudicium maiori charismate donatis. nos Origenem, ut apprimè doctum, & uerè præstantem theologum, laudamus, suspicimus, & ex animo ueneramur. atque uirum nam hoc nostro seculo multi in eodem stadio current: satagetes tamen, ut ne quid nimis. sperandum esset, tandem denudatius atque adedè proximius nos uisuros, quomodo & Moses & Christus unum sint: hoc est, quomodo utriusque uerbum & dogma optima quadam harmonia in spiritu & ueritate unum sonent, & idem. Porro ne omnino nihil dixisse theologiæ candidatis uidear, subiiciam hic pauca, ut uel hinc, ueluti per transennam uideant, Moysen & Christum, si literæ stamen intueamur, maxima intercapedine disiectos: in subtegmine uerò, hoc est in medulla aut spiritali sensu, utriusque cum alterutro omnibus punctis cõuenire. Arrigite igitur & aures & animum, ut quid dictum uelim intelligatis. Est certè Moyses iuxta literæ suæ stamen, Iudæorum patronus & magister: cæterum iuxta energeticum literæ spiritum, aut Euangelicæ texturæ subtegmene, uerus, laudabilis, & suspiciendus Euangelij minister. Iuxta exteram eius literam aut superemicans historiæ stamen, nihil quicquam ad Christianos attinet, nisi fortasse illinc politica desumpserimus & œcumenica: atqui iuxta energiam spiritus eius, minister est tum Christi, tum Christianorum omnium. nam Christum articulatim & per omnia ad uiuam formam exprimit, si modò allegorias eius, & alias qualescunq; figuras, paradoxas, ceremonias, aut sacrificia penitus introspexerimus. omnia enim patribus nostris in figura contigerunt, teste Paulo: scripta uerò sunt propter admonitionem nostram, in quos termini ætatum inciderunt. 1. Corin. 10. Cæterum quemadmodum figura nec ueritas ipsa est, sed nec res figurata: sic nec Mosaicæ, immò (ut & hoc pace quorundam dicam) nec Christianæ doctrinæ stamen ilicò uerbum Dei est: at Spiritus aut medulla legis & Euangelij uiua & efficax ueritas est, & uerum subtegmen staminis Christus. fideliter igitur adniti oportet, ut rupta siliqua, medullam eruamus. & hoc ferè cum in nouo, tum in ueteri Testamento singulis paginis necessarium esse uidemus: sed in Mose multo certè generalius quàm in Christo. Proinde si in illam libertatè, in quam nos uocauit Christus Dominus, peruenire uelimus, & sub Paraleti dogmate, hoc est regenerationis Christianæ legibus posthac uiuere, nihil quicquam iudaizantes (quod certe cum Ebionitis à nobis promiscuè hactenus factum est, annis plus minus mille ducentis) necessarium est, atque adedè unicè requiritur, ut Moysen, sed & cõpluribus etiam in locis Christum ipsum allegoricè loquentem intelligamus, non secus quàm Pythagoræ discipuli suum solebant Pythagoram, quum paradoxa loqueretur aut symbola, subque obscuris uerbis laudabilia illis traderet, dicens: Arctum annulum non esse gestandum, Non mingendum aduersus solem, A fabis abstinendum, Cauendum ab ijs quibus nigra est cauda, Hirundinibus.

Hirundines sub tecto non esse alendas, Stramenta semper habéda colligata, Ollæ uestigium in cinere confundendum, Oleo sedem non tergendam, & plura eiusmodi: quæ lóge aliud in recessu habent, quam prima fronte promittere uideantur, quum alioqui potior talium mysteriorum aut symbolorū pars nihil quam ænigmata uideantur, de quibus etiamnum hodie uarij uariè diuinare solét potius quam solidè aliquid definire. Also bleibt nit allein Pythagore, sunder auch Moseos, und ia Christi geheimnuss unter einer allegory, bey den seinen in der schuol. Animalis enim homo non percipit ea quæ sunt Spiritus. nam sub perpetuis allegorijs (ut paulo antè diximus) delitescunt oracula magni Dei, quæ semper ferè aliter interpretari aut intelligi debent, quam in superficiali littera sonant: nempe iuxta mentem docentis, & interna mouenté Spiritum. Quemadmodum igitur Pythagoras uerè Sileni Alcibiadem nobis exhibuit præ oculis: ita & Moses quoque per Allegoricum suum dogma, de non spoliandis auicularum nidulis, de abstinentia carnis suillæ, de lana & lino non contexendo, agro non conferendo diuerso semine, &c. idem ferè sub eodem uelamine docuit: uterque enim in Ægyptiorum sciétia exercitatus & prædoctus fuit, quib. omnia sub ænigmatibus occultare, egregium habebatur, laudabile & primarium. Extera igitur utriusque Testamenti, ueteris tamen præcipuè, nō minus quam Pythagoræ, cortex (si uerum dicere fas est) magna parte nihil minus est quam uerbum Dei: umbras tatum exhibet rerum futurarū. uerumenimvero intercutanea ueritas, & interior Spiritus, aut subtegminalis Allegoriarum sensus nunquam intercidit. Auf dise weifs bleibt alles gesatz Gottes ewig, wie Gott selbs. In subtegmine igitur Moses & Christus unum sunt, in stamine longum latumque differunt. statutum enim est, aut decretum à Domino, neminem incircuncisum, aut qui suillis uescitur, in scholam illam uerè cœlestem, ubi Paracletus gymnasiarcha præsidet cum Apostolicis uiris, ingressurum & egressurum, ut æternū refocilletur: quin allegorijs, paradoxis & ænigmaticis sentibus inquam & spinis præpedita & distorta inueniet omnia. Attendamus igitur, quia simile est regnum cœlorū thesauro absconso in fruticoso agro, quem repertum homo curiosius etiam abscondit, & abiens præ gaudio uendit omnia quæ possidet, & mercatur agrum illum, &c. Matth. 13. Sed hactenus hinc satis. Clarum enim opinor & liquidū satis iam fecimus, quomodo in subtegmine aut Spiritu unum sit & idem Moses cum Christo: quum tamen in stamine, hoc est literali historia, aut exteror uerborum cortice ex diametro ferè semper pugnare uideantur, &c. O' præclara lumina: uerè in hisce duobus inueta sunt nobis plausibilia Dei dona, & æternæ salutis nostra non diluta Sacramenta. Sed quæ pro hisce tam immensis laboribus exhibita tandè est duobus istis præclaris ducibus gratia? Audite uiri, & qui timeris Deum, pusilli & magni. Moses ille dux, ille inquam dux & antistes omnium Israhelitarum fidelissimus Moses, qui & anathema esse postulauit pro subditis suis: tametsi sedulo & maxima cum admiratione, adhibitis portentis & prodigijs etiā multis, uocationem suam de cœlo esse, cœlestem, firmam, certā, & irrefragabilem demonstraret, atque aded in promissam terrā populum Dei ducere satageret: complures tamen subinde obmurmurantes, sed & multos etiam illusores inconsultè tergiuersantes habuit: quorum præcipui fuerunt aut primi, Chore, Dathan, atque Abyron, uiri præpotentes, & nobilitate egregij: deinde alij filiorum Israhel ducenti quinquaginta uiri, proceres Synagogæ, & qui temporibus concilij nominatim etiam uocabantur, ut legere est Numerorum cap. 16. deinde & lib. 4. Antiquitatum Iudaicarum cap. 2. Habuit & alios, qui fieri posse negabāt, quod ualidus aded gentium populus ex patrijs suis sedibus, & iam diu inueterata possessione pellere tur. Hinc exploratorum tergiuersatio, cum inquitunt: Terra quam lustrauimus, &c. populus quem conspeximus, proceræ staturæ est, &c. quibus nos cōparati, locustæ uidebatur, &c. & alibi: Vtinam mortui essemus per manum Domini in terra Ægypti, quādo sedebamus super ollas carniū, & comedebamus panem in saturitate. cur induxistis nos in desertum, ut occideretis omnem hanc multitudinem fame? Sed quid? Nunquid non simili etiam modo uniuersam ferè Iudæam Christo Domino nostro obmurmurasse legimus, quum dicerent: Non est hic homo à Deo, qui Sabbathum profanat, &c. durus est hic sermo, quis potest eum audire? Ad Deum patrem nos ducere se fingit: sed uerius seducit, atque à legis obseruatione nos auocat, &c. Dæmonium habet, & in Beelzebub principe dæmoniorum eijcit dæmonia, &c. Tandem uerò ueluti seditionum doctor & deuastator religionis, cum latronib⁹ affixus est patibulo. Proh scelus indignum. Siccine

uerum est, quod Scribis & Phariseis impropertauit, inquit: Vae uobis Scribae & Phari-
 sei hypocritae, quia similes estis sepulchris dealbatis, quae foris quidem apparent specio-
 sa, intus uero sunt plena cadauerum ossibus, omni que spurcicia: sic & uos, tametsi appa-
 retis hominibus iusti, intus pleni estis hypocrisis & operibus iniquis, &c. Tales autem
 quum sitis, splendide tamen aedificatis sepulchra prophetarum, &c. quum interim om-
 nia omnium patrum delicta iam dudum conduplicaueritis: Serpetes, progenies uiperarum,
 quomodo effugietis supplicium gehennae? Attedite autem, quia ecce iam nunc mit-
 tuntur ad uos excellentiores prophetae ac sapientes, quam patribus uestris, & illorum
 aliquot occidetis, crucifigetesque, nonnullos & flagellabitis in Synagogis uestris, & per-
 sequemini de ciuitate in ciuitatem, ut ueniat super uos omnis sanguis iustus qui effu-
 sus est super terram, a sanguine Abelis iusti usque ad hoc praesens tempus, &c. Sed quid?
 Nunquid non & hodie similes quosdam audire est, qui uirulentissimis suis linguis in
 uere Christianos doctores insurgant, obganniant, deblaterent: sed non solum, & boni,
 quin & mortiferos etiam impetus in eos faciant, tradantque excoriandos sanguifugis
 principibus, peruersarum sectarum propugnatoribus? &c. Sunt & alij, qui eadem mo-
 liantur: sed sub specie & titulo pietatis omnia, ut qui uel deierant se in hisce omnibus
 obsequium praestare Deo, & maximam Christianismo adferre refocillationem, qui alio-
 qui miserrime undiquaque diuexatur, &c. Sunt & alij complures, qui tametsi Euange-
 lio & pietati pro morum qualicumque ingenuitate bene uelint, aut consultum deside-
 rent, tamen Iebuseorum nostrorum uiribus expensis, animos demittunt trepidi, atque
 cogitationibus inter se accusantibus, aut subleste interdum etiam excusantibus, in A-
 gyptum reclinant, ut ne discernantur a filiis Enakin, qui sunt de genere Giganteo. Sed
 de hisce aliis latius. Certum itaque esto, atque irrefragabile, sanctorum prophetarum ua-
 ticinia plus semel impleri, & aliud quidem ea uelle in stamine, hoc est in literario siue hi-
 storiali suo sensu: & aliud in subtegmine, qui sensus spiritus est, nec nimis primae inter-
 pretationi alligatus: qui certe si uel typicus, uel alio qualicumque modo ex prioris Testa-
 menti patribus ad Christum Dominum (qui totius Scripturae unicus, aut ut minimum pre-
 cipuus scopus est) deriuetur, nulla profus ratione nobis reiiciendus uenit, &c. Habes
 mi lector, & candidissime in Christo frater, quis Prophetarum scripturarum genuinus
 sit sensus, & quomodo illae unicuique sint intelligendae. Nam sicuti Euangelistae scri-
 pturam suis applicauerunt temporibus, corpori umbras, & typos ueritati: ita & praesenti
 hoc seculo Scriptura nobis non dormitat. Habemus enim & hodie nostros Pharaones,
 Nabuchodonosores, Edomitas, Ismahelitas, & quicquid illis seculis hostium fuit: habemus
 & Dathanem & Abyronem, totamque illam Chore coniurationem. Unde certe
 & iisdem eodem prophetarum consolationibus, ac Domini promissis, quibus illa primi
 morum patrum fides suffulta fuit & corroborata. Unde quaecumque in magnis maximis
 Dei oraculis nobis promiscue scrutanda obueniunt, sic ad nostram doctrinam trahi possunt,
 sunt, immo & debent, quasi huic nostro seculo peculiariter scripta essent. Sed nunc ad
 Esaiam ueniamus, cuius quidem inter Prophetas omnes prima autoritas est: quando-
 quidem huius uerbis usi sunt compluribus locis, Petrus simul & Paulus, & Euangelistae
 omnes, tum & Ioannes baptista, tum ipse Christus Dominus, atque etiam angelus Ga-
 briel: Dabit, inquit, illi Dominus Deus sedem Dauid patris sui, immo & ipse Pater de
 caelis, quando ait: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacitum est, &c.
 uerba haec mutuatus est ex capite 42. Fuit autem uir aulicus, regia stirpe prognatus, apud
 regem Ezechiam multo in honore habitus: sed tandem sub Manasse haereseos, aut ut pa-
 triae proditor accusatus, dissectus fuisse traditur: idque plus minus octingentis annis
 ante Christum natum. Mortuus est autem longaeuus, & aetate admodum protracta, supra
 centum annos natus. Vaticinij autem eius argumentum primum est, ut uera poeniten-
 tia ad Dominum conuersi, ipsi credamus, atque de ipso, ut nostri amantissimo patre, be-
 ne speremus: quippe qui desperatissimis etiam uiribus per Cyrum suum, Christum Do-
 minum, nos liberet & redimat. Sed quando nihil minus quam continua uaticinij oratio
 est, sed potius uarijs temporibus (ut titulus testatur) habitae conciones: non inuile fue-
 rit breuibus hic percurrere, quid quolibet capite significatum uoluerit, eiusque breuem
 quandam hic praefigere periocham. Primi autem capitis orationem difficilibus habuit
 temporibus: quae ut commodiora obueniant, arguit tum summates, tum infimates, &
 de peccato, & de iusticia, quae illis plane erat hypocritica, ueros exigens poenitentiae fru-
 ctus.

tus, quos si præstarent, habituri essent Dominum sui amantissimum, & seculum uisuri
 felicissimum: sin minus, uindicem eum sensuros, & gladijs hic peremptos, in ignem cō
 iiciendos esse inextinguibilem. Huic autem capiti subditur oratio alia, quæ se extēdit
 usque ad caput quintum: & docet quidem partim uocationē gentium, partim reiectio
 nem Iudæorū. Secundo autem hoc capite, quando igni inextinguibili discrucandos di
 xit impios in sine capitis primi, regnum describit Christi, ac prædicationis Euangelicæ,
 per quam ex illo igne liberemur: subdens continuò, abdicationem populo Iudaico acci
 disse, quòd magicis artibus dediti, legis diuinæ obliuiscerentur, gentium planè more uī
 uentes, atq; idola etiam colentes: non tam quidem, qui tunc temporum status erat, li
 gnea illa & ficulnea, quàm propriæ suæ iusticiæ simulachra, cui malè fidebant, & unde
 primo capite magno stomacho à Propheta reprehensi sunt, hic audiētes, Diem Domini
 fore tremendū atq; horribilem. Tertio capite, omnem politiam se ablatum eis com
 minatur, quando nihil iustè iudicantes, tyrannos se præbent uerius quàm principes aut
 iudices, quiduis etiam à pauperibus accipientes: quibus non tantum gratuitam iuris di
 ctionem, sed & opem præstare debebant, quo famelicum uentrem placarēt, & miseram
 familiam alerent: quod quidē cum instigantib. aut certè applaudentibus uxoribus ferè
 facere consueuerit mūdus, taxat & Propheta hic fœmineam superbiā ac ferociam, capti
 uitatē illis prædicens Babylonicam, atq; aded eam etiam in qua nunc degant: tantam
 grassantibus Babylonijs uirorum raritatē fore, quarto capite prædicens, ut septem mu
 lieres de uno certaturæ sint uiro, cuius solum uxores ferantur, ipsæ sibi de uistū & ami
 tu prospecturæ. Quod qui de septem Ecclesijs Christum amplectentibus interpretan
 tur, sicut & hoc quòd sacerdotem oporteat unius mulieris esse uirum, hoc est uni præsi
 dere Ecclesiæ, nescio sanè si appositè satis faciūt. hoc enim felicitatis esset, quòd ad Chri
 stum complures perueniant: at Propheta hoc inter Iudaicas calamitates recenset. Sub
 dit autem Propheta, à captiuitate ac miseriā hac tandem reliquias Iudæorum ad Domi
 num conuertendas: nimirum quòd totus Israhel, postquam plenitudo gētium aduene
 rit, adhuc sit seruandus, & natiuē oleæ (quod mysterij & Paulus aperuit) inserendus. Dī
 cit enim ille, Hoc illis huius rei testamentum à Domino esse, quum abstulerit peccata i
 psorum: quemadmodum & hic à Propheta dicitur, Cum abluerit Dominus fordes filia
 rum Sion, & abluerit sanguinem Ierusalem de medio eius. Caput quintum parabolam
 habet uinæ, quæ pro expectatis uuis, fūo domino labruscas protulit: quam ipsam &
 Christus Dominus Matt. 21. parabolicè in principes sacerdotum & Phariseos protulit,
 pro quæsitis uuis seruos conuicia, uerbera, lapides & necem retulisse dicens. Propheta
 autem uinæ labruscas hic describens, primò taxat auariciam eorum, qui domum do
 miui coniungunt, & agrum agro. Secundo reprehēdit ebrietatis malum, quod quamuis
 nostro hoc seculo ridiculum magis quàm uitiosum putetur, causa tamē captiuitatis esse
 à Propheta hīc dicitur. Tertio loco de ijs agit, qui contē mpto planè Deo, & reclamantē
 conscientiam spernentes, peccata peccatis accumulāt, ita ut sceleratam suam uitam bo
 nam censeant: & uitam piam ac uerè bonam, malam atque stultam: tenebras statuentes
 esse lucem, & lucem tenebras. atque ita suo quidem iudicio sapiunt, uiriq; sunt prudē
 res, sed ita, ut hac sua prudentia & sese perdāt, & posteros suos in omnem tandē miseriā
 simul abripiant. Caput sextum ex re uisa idem docet, quòd prius dicto ac cantico tra
 ditum est. Confidebant Iudæi supra modum suo templo, & promissionibus de templo
 illo, ut ipsi putabant, lapideo sibi factis: sed euanescentibus umbris, uisus est Deus ipse
 supra templum omnem replere terram, ita ut toto mundo gloriosus Deus prædicetur
 ac adoretur, templo illo Iudaico inanibus fumis obtenebrato. Visio sanè Euangelicis li
 teris nobilissima: quæ tantam Esaiæ conflauit inuidiam & odium, ut ex hac credatur
 damnatus hæreseos, & uelut patriæ proditor serra dissectus. Capite septimo Propheta
 consolatur regem Ahas, ne quid sibi à confederatis duobus regibus metuat, quos bre
 uiter interituros, caudas uocat titionum iam ferè combustorum. Quam quidem rem dum
 ui interituros, confirmari non cupit, ultrò Dominus ipsi signum offert nasciturū
 rex postulato signo confirmari non cupit, ultrò Dominus ipsi signum offert nasciturū
 pueri, qui priuquā possit inter bonum & malum, dulce & acerbum dignoscere, uterq;
 horū esset interiturus: id quod pro ueritate historiæ quoq; accidisse Scriptura testatur.
 siquidē rex Israel uix triennium uixit postea, 4. Reg. 15. Syrus uerò ab Assyrijs, quos A
 has in auxiliū uocarat, hoc eodē bello interfectus legitur, 4. Reg. 16. Sed nobis hic non
 est cum Iudæis in stamine historiæ sistēdum, sed reiecto uelamine, ex subtegmine Chri
 stus

stus de matre uirgine cognoscendus, ita ut & ab Euangelista docemur. Octauo item capi-
 te suos ciues cōsolatur Propheta, ne quid duos hos reges timeāt. ubi certè quod ad histo-
 riæ ueritatem, ipsumq; orationis staminale filū attinet, non satis me omnia assequi inge-
 nuè confiteor. unde de Christo Domino, de quo in ueritate subtegminalis huius scri-
 pturæ contextus est, in Paraphrasi nostra, nihil Iudaizātes, hoc interpretati sumus. Post
 uirginis autem matris mysterium, pergīt Propheta ciues suos consolari, ne quid coniu-
 ratos reges timeant, potentissimum Assyriæ monarcham in ipsos bellaturum prædi-
 cens, cunctamq; Iudæam uastaturum, ita ut ad ipsam peruenturus sit Hierusalem, unde
 multa cum ignominia reuertetur. Caput nonum habet illuminationē gentiū, ex par-
 tulo illo nobis nato, ac nobis dato, describens quale Christi Domini regnum futurum
 sit: subdens cōtinuò, regnum Israheliticū, quod ab Assyrijs acceptū in Zabulon & Neph-
 talim plagā contemnebat, eodē hoste penitus perdendū esse. id quod accidit non multis
 post diebus, quando à Salmanasare abstracti sunt in Assyriam. Decimo capite non multis
 iniquitatē reprehendit, ne quid pergāt insolescere, postquā perditionem uident duorū
 conitratorū regum, qui ipsos perdere studuerāt. Adhæc, & Assyrias uires, per quas duo
 hæc regna uastata erant, Iudaicū quoq; regnū approbè sensurū dicit: sed non sic, ut duo-
 rum illorū more excindi possit: immò magno suo malo eum Iudæam ingressurū dicit.
 Undecimo capite Christus Dominus nobis quā lucidissimè describitur, ex Iesse ac
 Dauidico genere nasciturus. Et quā Propheta hic seculi illius felicitatem describit, e-
 go certè putarim tunc futuram potissimum, ubi plenitudo gentium aduenerit, & Isra-
 hel iam toto orbe dispersus, ad Dominum rediturus est: atque ad eò illi etiam qui ultra
 Assyriam abierūt in Azareth; multa cum gloria sedes patrias repetent, 4. Esdr. 13. Zach.
 10. & Sophon. 3. Manifestè enim nimium Israhelitici regni restitutio hīc exprimitur, eo-
 rum scilicet qui ab Assur reliqui erūt, qui cum Iudæorū dispersione caput siue regem
 sibi constituent uerum, Christum nimirum Dominū nostrum, Osee 1. Caput duode-
 cimū, Dominum super parta salute hac, carmine celebrat: atq; hanc populi liberatio-
 nem toti mundo, omnibusq; seculis innotescere uult, ac constare. Posteris uerò iam
 capitib⁹ aliquot de uastationē scribit peregrinarum regionum: quæ quidem non ipsis
 tantum, sed & nobis scripta sunt: ut uideamus non tantum quid pijs expectandum, ue-
 rum etiam quid impijs metuendum sit. Primum itaque de Babylonica monarchia per-
 denda scribit, ipsaq; uerbis Babylonicæ de uastatione crudelissima, qua à Medis & Per-
 sis sub rege Cyro uastati sunt: quomodo & à Cyro Christo Iesu Domino nostro perdedi-
 tæ sunt, quotquot populi Dei affligunt, atq; pulsa ueritatis luce, in tetrīs carcerib⁹
 captiuium seruare satagunt. Decimo autem quarto capite restitutionem Israhelitici re-
 gni describit, quā omnes fere ad resurrectionis Christi, aut Pentecostes diem, factam
 asserūt: sed certè aliud quiddam mihi esse uidetur, unde ego temerè non ausim quicquā
 definire, sed iuxta Hieremiæ uaticinium cap. 30. nouissimis planè temporibus hæc tan-
 dem cognoscantur, atque uidebuntur. Quam autem hīc sumendam in Babyloniis para-
 bolam scribit; ea certè in nostri seculi Babyloniā maximè torquenda uidetur: de qua
 te semper cogitare uelim, quādo cūque de Israhelitici populi hostibus sermo est. Ut
 enim nunc uerè Christiani Israhel sunt, ita & hostes eorundem, Assyriorum, Babylonio-
 rum, Edomitarum & consimilium nominibus intelliguntur. Sub finem autem capitū
 iuramento confirmat Dominus, quòd Assyrium exercitum in Iudæa sit perditurus, ne
 quid amplius contra ipsos possit, aut audeat. Decimum quintum caput primum qui-
 dem Palæstinis, de morte regis Achas gaudentibus, breui uaticinio duriora minatur ex
 filio Ezechia, quā ex patre acceperant. Et subdit calamitatem Moabito populo im-
 minentem, quā 16. capite absoluit: ubi Moabitis conuiciatur, quòd qui olim regibus
 Iudah soliti fuerant multos ex fœdere arietes persoluerē, & agnos, iam confractō fœde-
 re, magno gauderent Iudaici regni amicitiam redemptam. In hanc autem calamitatem
 illos uenturos dicit, partim quòd in profugos Iudæos nimium fuerant inclementes, i-
 psosq; hosti p̄diderant: partim item ex multa sua superbia, qua & contra Deum glo-
 riabantur, Hierem. 48. His uerò succedit propheta contra Damascum, quæ Syriæ re-
 gis metropolis est: & contra regnum Israheliticū. quæ quidē regna duo, postquā Iudai-
 cum regnū deperdere statuerant, ipsa ab Assyrio rege perditæ fuerunt: cuius eiusdem in
 Iudæam incursionem derēpētē frangēdam dicit, occisis nimirum de nocte 18; hominū
 millib⁹. Sed Israhelitici regni restitutionem subdit Propheta, quāuis id uniuerso mun-
 do

do uideatur fieri non posse: sed erit, ubi sub Christo Domino reflorescant, postquam plenitudo gentium aduenerit. Capite decimonono Ægyptijs bellum ciuile uaticinatur super negotio religionis, cui conspiciendo cum nullum uiderent consilium, sub duos dominos dati, tyrannide uelut oppressa res uideri potuit: sed tandem Ægyptus reiectis omnibus idolis suis, agnoscit Dominum: atque de religione ueroque Dei cultu conuenit tum ipsis, tum etiam Assyrijs, cum uero Israhele, cuius tamen se crudelissimos hostes præbuerat. Vigessimus caput deuestitionem & discalceationem Esaia pro signo dat, quod Ægyptij & Æthiopes, qui aut sub eodem adhuc agebāt rege, aut certe confederatione inuictissimi erant, ab Assyrijs ad nudum despoliati, in captiuitatē abducerentur: unde cognoscant Iudæi, frustra se uoluisse per Ægyptios seruari, qui sibi ipsis defendendis non erant satis. Vigesimo primo capite uastationem habes Babylonis, quæ olim quidem per Cyrum facta est: sed hodie etiamnum ardentibus uotis à populo Dei expectatur in spiritu & ueritate. Habes & breue uaticinium cōtra Dumitas Ismaelis posteros, ab Edomitica gente uastandos. Tertio & Arabes Cedareni, qui & ipsi ex Ismaele prognati sunt, intra annum omnem suam gloriam se perdituros audiunt. Porro exteris gentibus hætenus suas calamitates præmonens, nunc tandem ad suos Hierosolymitanos redit, grauerè reprehendens nimiam ipsorum in prosperis securitatē, ac diuini uerbi contemptum, & in aduersis incredula atque impia ipsorum pectora, aded ut iremissibile peccatum ipsorum dicat. unde & graui bello opprimendos dicit, eo nimirum quo Manasses Hierosolymorum rex ab Assyrijs captus, auectus est in Babylonem. Sub hæc autem addit de impio Sobna, sua dignitate (quæ post regem illi prima erat) amouendo. in cuius locum dicit succellurū piū Eliakim, qui in regno Dei typum gerit Christi Domini. Sic enim Apocal. 3. Hæc dicit sanctus & uerax, qui habet clauem Dauid, qui aperit & nemo claudit, claudit & nemo aperit. Caput uigessimus tertium uaticinatur de uastationem Tyri, quæ ipsi contigit sub Nabuchodonosore: idque, quod superba nimis de Hierusalem contemptim sentiret & loqueretur, de eius calamitate gaudens potius quàm ipsis condolens. Sed post annos septuaginta in pristinum statum reducenda, merces suas Domino sanctificatura prædicatur, neque suas diuitias tenaciter reconditura. Vigesimo quarto capite reiectionem Iudeorum & gentium assumptionem scribens, totius etiam terræ interitum uaticinatur, & uindictā tum de spiritibus malis, tum etiam de impijs regibus ac principibus, quos uno fasce in carcerē infernalem detrudendos dicit. Vigesimo quintum caput piorum describit felicitatem, qui super parta in Domino salute gaudentes, meritò ciuitatem illam Christi Domini interfetricem, atque aded quicquid regnorum est quæ Christum persequuntur, iam prostrata iacere, & uastata gloriatur. Vigesimo sextum caput exultationem habet piorum, qui quamuis hinc infelicissimi & infirmissimi censerī possunt, tamen de fortitudine & felicitate Domini gloriatur, atque in omnibus suis afflictionibus ad Dominum respiciunt atque suspirant, nullam hinc se salutem inuenire dicentes: per multas enim tribulationes hinc ad salutem iter est. Itaque optant diem illum, quo mortui è terræ puluere reuiuiscant: qui expectandus certè cœlitus est, quemadmodum & herbæ de terra crescentes cœlestem expectant rorem, ad quem perueniant. Caput uigessimus septimum sub restitutionem illam Israheliticam duro Domini gladio uisitandos dicit omnes Domini hostes, alligato nimirum Sathana, Apocal. 20. Et tunc palam fient filij Dei, Iudæis rursus, postquam plenitudo gentium aduenerit, in natiuam suam oleam infitis. Et quanquā hæc quidem plerisque olim impleta uideantur, quando Christus Dominus regnare incœpit, plenius certè adhuc à multis implendum expectatur: quando scripturæ filum duplex est, & non uno modo impletur. Vigesimo uicimo caput de uastationem decem tribuum habet, quas Ephraim aut Ephraitas uocat, quod primus ipsorum rex Ephraim de stirpe fuerit. Quibus uastatis, aliquantisper tribus duas, regnum nimirum Iudah, in iusto Dei cultu pulchrè perstiturum dicit: sed tandem per ebrietatem quoque hoc regnum corruiurum, sicut & illud. Siquidem ebrij omnes suas mensas contumunt, atque omnia conspurcant: neque profuturum ijs dicit templum, per quod ueluti diuinis promissis suffulti, fœdus se cum morte pepigisse dicebant, ut qui nunquam morerentur. Sed eandem promissionem uerè præstadam dicit, in lapide angulari Christo Domino nostro, in templo non manufacto: quod Christus Dominus destructum, intra triduum resurgens, rursus excitauit. In fine uerò Propheta se à Domino eruditum atque doctum scribit omnia quæ loquitur,

loquitur, pari modo quo & agricolationem suam docti sunt, atq; suis locis & temporibus eam distinctam habent agricolæ. Caput uigesimalium nonum uastationem habet Hierosolymorum, etiam illos perdendos dicens qui Hierusalem excindat. Sed huic subdit Indæorum excæcationem, ita ut Prophetarum uisionum ac legis diuinæ negligentes, cor sint à Deo alienaturi, adhæsurum mandatis hominum. qua re fiet, ut sapientum sapientia in maximam uertenda sit stultitia. unde & uæ illis interminatur, qui profundo & tam abalienato à Deo corde sunt, gentes in horum locum uocandas prædicens. Non sic tamen omnibus Indæis reiectis: quin aliqui certè ex ipsis seruentur, de quorum salute pij patriarchæ Abraham & Iacob Dominum glorificent. Trigesimalium caput acriter reprehendit eos, qui humanis innituntur præsidijs, ita ut Iudæi, qui aduersus Assyrios plurimum fidebant Ægyptiorum auxilio. quæ res quando dissuaderi Iudæis non potuit, uisum fuit Prophetæ hanc ipsorum rebellionem tabulæ inscribere, quæ posteris significaret, quàm infeliciter hoc eis cesserit. Vult autè eos domestico atq; diuino auxilio quietos esse, & contentos, id eis magnæ felicitati fore describens, adeo ut hostem diuinitus prostratum, atq; ad inferos detrusum uisuri essent. Porro Sionios sic Dño custodiendos, ut nullus leo fortius conseruet prædã semel correptã: qui concurrentium pastorum clamores aut fustes nihil formidans, quod rapuit, intrepidè seruat ac tenet. atq; hoc cap. 31. Caput 32. sub typo Hezechiæ regnum describit Christi Domini. Porro antequam eam felicitatem obtineat, dicit Israheliticis ciuitates omnes, simul & cunctas Iudæicæ ditiorum ciuitates, unã cum uicinis aliquot deuastadas, præter Hierusalẽ: ita ut omnia munda regna uastata oportet & deperdita, antequã iustum Christi Domini regnum sua maiestate dilucidè appareat & uideatur. Caput 33. consolationem habet ciuium Hierosolymitanorum: & minatur Assyrijs, ut quorum undiq; collecta præda Hierosolymitanis, etiam claudis ac infirmioribus diripienda ueniat, ipsis per angelum Dei uictis. Trigesimalium quarto capite deuastandi dicuntur Edomitæ: id quod secundum literæ stamen per Assyrios factum docent Iudæorum plerique. Porro si spiritus subtegmen & subfusione perpendas, de nostris Idumæis hic sermo est, qui certè ad uenturum diem Domini miserè perimendi siue perdendi ueniunt, terra ipsorum profus æternum uastata. Trigesimalium quinto capite lætam habes prophetiam de Israhelitis, qui perditis Edomitæ Domini gloriam, eamque maximam sunt uisuri. Et alludit ad primam illam peregrinationem populi Israhel, factam à redemptione Ægyptiaca, in qua Edomitæ uiam Israhelitis præcludere conabantur, & diuino consilio repugnare. Quatuor sequentibus capitibus historiam habes regis Ezechiæ. & prioribus quidem duobus dilucidè describitur obsidio Assyriaca, ubi per Assyrios Antichristi cohortem intelligere te uelim: quæ quantum uis ualida sit, & blasphemata contra Dominum cœli loquatur, spiritu tamen oris Domini conficitur, atq; penitus delenda uenit. Posteriore capite describitur ægrotatio Ezechiæ, qui hic peste laborasse uidetur, ex ficibus, hulceribus ac pestilentibus uomitibus impositis. umbra sola ris retroagitur per decem gradus, & pristinae ualerudini restituitur rex. tertio die conscendit templum, gratias acturus Domino quod conualuisset. Capite 39. prædicatur regi regnum Iudæ desolandum per Babylonios, qui nunc tamen uelut amici admodum, Ezechiæ oblati muneribus honorarant, gratulantes illi Assyriacum excidium atq; ualerudinem restitutam. Quadragesimo capite nouum exorditur librum, consolatorium nimirum, quo uetat populum animum abijcere. Vult autem prophetas Babylonicam captiuitatem populo prædicentes, ipsum quoque consolari, ne animum despodeant. Unde perquam apertè hic de Christo nobis uaticinatur, partim quidem typicòs sub Cyro, partim uerò clarè, ita ut nemo Euangelista magis. Et hoc quidè ex capite est illud, quod Baptista dicit se uocem clamantis in deserto, quæ iubeat parari uiam Domini, &c. Quadragesimo primo capite præmonet Israhel, ne in idololatriam Babylonicorum sese demergat atq; illaqueatur: docens idola uana esse, ut quæ Babylonijs futuram deuastationem prædicere non potuerint. Id quod Dominus Deus noster tamen per Cyrum futurum determinatè satis prædixit. Quadragesimum secundum, de Christo Domino nostro, uero illo Cyro ac seruatore nostro est: adeo ut ex huius capituli principio desumpta uideatur illa Patris uox cœlitus detonans: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacitum est. Non cedit gloriã suam Dominus alteri, nec laudem suam patitur deriuari in simulachra ac imagines. Promittitur populo liberatio. Vult cæcos uidere: sed conqueritur, cæco mundo illos iudicari cæcos, qui Domini prophetæ arque uerè uidentes

dentes sunt. Caput 42. consolatur Israellem, quem se maximis etiam calamitatibus expositum seruaturum dicit: & quantumuis fusc dispersum, ex quatuor mundi angulis se promittit iterum collecturum. Se solum pro Deo haberi uult Dominus, ut qui uentura omnia à longè cognoscat: quò fit, ut suis non tantum captiuitatem, sed & ante captiuitatem redemptionem ex ea prædicat. quam quidem non nostris Dominus meritis tribuit, quasi ipsi sacris faciendis seruerimus: quin potius ipse seruit nobis, auferes nobis peccatorum sarcinas, quas ipse ferat. Ita ut hic Christo Domino plurimum debeamus, quorquot sumus. Nemo enim uiuus est, qui iudicio contédens, se illi possit iustificare. Caput 44. eiusdem planè argumenti est, iubens Israellem de imminente captiuitate dolentem, bono esse animo, ut cui suum bonum spiritum sit daturus. Præmonet, ut à Baby loniorum dijs & simulachris caueant, ut quæ nullum habeant numen, atque planè inutilia sint. Describit autem graphicè, quomodo succisa arbor partim rei culinariæ seruiat ad coquendos cibos, partim uerò pro Deo habeatur: id quod stulti idololatræ non perpendunt. Vult autem nos ad se cõuerti Dominus, ut qui deletis iniquitatibus nostris non redemerit, atque de nobis gloriari possit. Recenset sub hæc suam omnipotètiã Dominus, qua sua uerba constabit, ac reuera semper præstat, cum interim huiusmodi sapientibus res frequenter in diuersum cadat. Postremò pollicetur, omne quod statuit, præstaturum se per Cyrum, cuius iussu reædificentur collapsi muri Hierusalem. Quadragesimo quinto profequitur quæ de Cyro loqui incœpit, se Cyrum ducturum atque protecturum dicens, id què in gratiam Israelis quem redimat, ac suis sedibus restituat: quæ tempora cœlitus depluere, atq; misso cœlesti rore è terra progerminare optat Propheta. Sub hæc, quando tacitè obijcere possunt aliqui, præstare ut non abducatur populus captiuus, quàm ut abductus multo labore reducatur: respondet, indignum esse ut lutum responset atque obmurmuret suo figulo. Addens, omnia hæc tum in salutem Israelis, tum Domino etiam in gloriam & laudem cessura: tantum ut ad Dominum conuertantur, eiq; se mancipent: quippe in quo solo nos omnes iustificatos oportet, atque laudatos. Quadragesimo sexto, se suos ferre ac portare dicit Dominus, cum idola à suis ferantur cultoribus. Addes, sui animi decreta à nemine impediri posse. unde & certò sciant, se ipsis Cyrum esse missurum, per quem liberentur. Quadragesimumseptimum caput hoc nomine Israelitas consolatur, quòd grauisima ipsis obuentura Babylonij prædicat: quos in sua impietate corroborarunt atque constabilierunt magi, astrologi, genethliaci, atq; impiè docti homines. His enim imputatur, quo minus ad Dominum se conuerteret: ut quorum sapientia, eruditione ac scientia dementati sint, atque à Domino abalienati. Quadragesimo octauo capite obiurgat Israelitas, ut qui reuera non essent, quòd nomine uocabantur. Titulis quidem sanctis sese uenditantes, quum interim impuri essent, atq; scelerati. Prædixisse autem dicit se sic Babylonij suo populo præualituros, ut ne putet illud idolorum Babyloniorum uirtute fieri, ut hac illi uictoria potiantur: siquidem dijs ipsorum hinc nihil scire potuerunt, neque etiam de sua perditione, quam à Cyro expectabant. Postremò uult liberationem populi sui toto mundo deprædicari, atque nomè suum illius fieri celebre. Quadragesimonono capite incipit sese aperire Christi Domini humanitas, cuius hic uocatio & officium recensentur: quodq; non solum Israelitis natus sit, sed & in lucem gentium datus, ut eius salus sese extèdat ad extremos terræ terminos. Postremò uerò & dispersiones Israelis congregandas scribit: quòd quidè quauis complures completum iam asserant, ego sanè non ausim negare plenius adhuc hæc complenda esse, ubi plenitudo gentium aduenerit. Sequenti capite dicit Dominus, Iudæos non à se alienatos & repudiatos esse, sed suapte illos culpa perire: ut qui sese à Messia Christo Domino alienarint, ipsumque agnoscere noluerint. Addens, ne nunc quidem sic ætate defectum se esse, quin adhuc reuertentes ipsos seruare possit. Subdit autè propheta post hæc, qua obedientia Christus Dominus patri suo per omnia morem gesserit, nihil non paratus illo præcipiente & pati & facere, &c.

LECTORI.

Hactenus, absoluta iam antea in omnes prophetas Paraphrasi, & ad editionem parata, etiam præfari opt. atque doctissimo uiro Ioanni Tosarrio licuit. Quòd enim reliquum erat, intermittere ob aduersam uale tudinem, & suspendere hic organa sua coactus est: donec Domino & restituere eum pristina incolumitati, & nomè suum ipsius scriptis magis magisque celebrari uisum fuerit. Interea tamen hisce fragmentis, quilibet ab autore prima tantum manu ueluti delineatis tantum, nec dū perfectis, pios lectores carere, aut ea ipsa uel intèrent incuria nostra committere nolimus: ijs itaq; ut fruantur, & optimi doctissimiq; uiri labores quales quales boni consulant, per Christi gloriam, cui ex animo semper Tosarrus studuit, obtestamur.

24
AD LECTORES, ASCLEPIA-
deum Choriambicum.

*Si quem detulerit casus in hac mea,
Aut desiderium compulerit suum,
Aut quis forte Deus, scripta, quibus sacri
Necentem fatidicam uatis, & halitus
Aflatam aetheri numinis, explico,
Et conor tenebris eximere omnibus,
Quas partim uehemens spiritus efficit,
Partim lingua suum semper amans modum
Dicendi, & Latys dissona moribus:*

*Quicumque ergo meum uiderit hoc opus,
Oratum uolo, ne iudicium ferat,
Censuramq; prius, quam queat integrè.
Non contingit enim uirgula cuiilibet.
His atas, alijs ingenium negat
Internoscere, quæ uel solidum crepent,
Aut ut fracta solent cymbala tinniant:
Et quæ digna diu uiuere, posteris
Admiranda uiris: quæ ue breui mori,
Scombros que atque piper digna recondere.*

*Illud quin etiam cogitet, ut nihil
Perfectum numeris omnibus undique,
Sit concessum homini, & quod ferat omnia
Totius populi puncta. uides ne uti
(Quanquam me hisce uiris non bene confero)
Magnum Naoniden Zoilus, & bonum
Liuor Vergilium roserit impudens?
Nec cunctis Cicero se probeat auribus?
Unicuique suo iudicio licet
Uti: mi satis est, si placeam pijs,
Et queis religio uera cor ulcerat:
Nec longè uidear mente prophetica
Decessisse. uelut cum iaculantium
Non semper feriunt tela, quod appetunt:
Non errant tamen à proposito procul,
Si sint ex aliqua missa peritia.
Sic nos, aut animum reddidimus tuum
Uates magne (quod ô dij superi uelint)
Aut nec saepe ab eo, nec procul absumus.*

25

PARAPHRASIS IN ESAIAM PRO-
PHETAM, AVTORE IOANNE TOSARRIO
A QVILOVICANO.

HABES HIC PIE LECTOR,
qua Esaias regio natus stemmate, ex patre Amoz, res-
gis Amasae fratre, Iudaico potissimum populo, ac
ipsum metropoli Hierusalem obuentura prauidit
idq; partim sub Ozia, partim sub Iotham, sub
Achaz & Ezechia, regni Iudaici regibus.

CAPVT I.

Omnis Deus, populi
sui sedulus custos, & a-
mator, zelotypus, nul-
lum non mouens lapi-
dem, quod errantem po-
pulum in uiam reducat,
multifariam multisq; mo-

dis id conatus est, modo quidem per Oseam
uirum popularē ac plebeiu, modo per Amos
uirum rusticum & agricolam, nunc uerò per
Esaiam uirum aulicum, regioq; genere na-
tum, si quid hoc nomine grauior fortè esset
uaticinatis autoritas. Et hic quidem prophe-
tico impulsu spiritu, magno cum stomacho
populi ingratitude, & illinc prognata fee-
lera taxans: Audite, inquit (caeli) & spiritus
omnes caelicolae: Auscultate & tu terra, cum
tuis inhabitatoribus: quoniam magnum se-
riumq; mihi ab eo iniunctum negocium est,
cui nemo unquam impune obedientiam ne-
gavit. Mihi itaq; dicendi, & uobis morigeris
auribus auscultandi onus incumbit. siquidem
dominus ipse, in cuius uerba simul omnes iu-
ramus, locutus est: cōquerēs de uobis, ut qui
filios enutrierit, atq; de nihilo euexerit, è ser-
uili nimirum conditione assertos, multis be-
neficijs uos cohonestans: qui tamen uos &
ipsi rebelles, & nihil praebetis morigeros. Id
quod ille sanè non potest non ferre iniquissi-
mè. Siquidem bos, brutum nimirum animal,
agnoscit, atq; placidum se praebet suo posses-
sori: & asinus, quo nihil stupidius inuenias,
ac negligētius, agnoscit tamē, atq; acquiescit
ad domini sui praesepē: at populus hic meus
Iudaicus, quātumuis magno eos redemerim
ac possideā: beneq; ipsis ac amicè faciam, me
tamen non nouit, neq; de me quicquam intel-
ligit. Vae sceleratae genti, ac omni iniquitate
cōspurcatissimo populo, tam à primis proge-
nitorib; degenerati, & probitati ipsorū (dum
sua simul omnia studia corrūpūt) nihil respō-
dēt. Illis enim nihil aequè in uotis fuit, quàm
ut Domino adhererent: at hi, derelicto Do-
mino, per idololatriam ad hostes deficiunt,
sathana, mundo, ac sibi per omnia uiuentes:
unde illum Israel sanctum, peculiarem &
addictissimum, tam turpi defectione ad iram
prouocant. Et quorū quāto attinet uos
amplius castigare, quando ne castigati quidē
scelerū uestrorū finem illum facitis? Omne

caput, & quicquid in ulla apud uos dignitate
est, amissa probitate ac uirtute sua, ad infirmi-
tatem propendet, ac uitā sceleratam: ita ut &
omne populi cor, unde cogitationes & stu-
dia pietatis cordate regioni proficisci oportē-
bat, miserè ægrotet, & nihil ualidum sit. Imò à
summo uertice ad imos usq; talos, toto in po-
puli corpore, nihil est sanum & integrū. Vul-
neribus, liuore, ac recens infectis tuberibus
cuncta plena sunt: quae ipsa etiānum suis for-
dibus profluunt, non obligata, neq; oleo ul-
lo, quod ipsis medeatur, linita. A maximo ad
minimū usq; nemo unus est, qui se corrigat,
ac studeat esse frugi: sed peccata peccatis om-
nes accumulunt, quantumcunq; castigentur
ac feriantur. Nōne iamiam desolata profus
uestra est regio, & ciuitates uestrae multae adeò
per hostiū incursiones succensae? Nōne ho-
stes ipsi praec oculis uestris, hinc Syri & Ephrai-
tae, illinc Palaestini & Assyrii, terrā omnē exe-
dunt, rapinis & incendiarijs exactionibus in
uos ad nudum usq; grassantes: totā quaquā
patet regionē percurrētes, adeò ut & ad Hie-
rosolymorū portas usq; peruenturū sit malū?
Ceterū filia haec Sion, urbs Hierusalē, quod
Dominus eā elegerit, sola in hac hostiū incur-
sione remanebit salua, nō deuastranda, nec ab
hoste inuadēda, quātūcunq; etiā frequēs stre-
nuus ac ferox ille sit. Perstabit autē inuicta &
immota, nō sua quidem fortitudine, sed mea
uirtute: quippe quae ad hostium uim censerī
posset tuguriolum aliquod, custodiendis ui-
neis destinatū: aut ut domūcula, ubi de nocte
seruando agro cucumerario aliquis excubat:
uel certè ut ciuitatula, ualidissimis hostibus
undiq; obsessa, atq; omni cōsilio nuda. Pro-
fectò nisi ille exercitū dominus nobis super-
stites aliquot reliquisset, tamen paucos, ut
unde uixdum nouam sementem speres, stir-
pitis pereundum fuerat, ita ut olim Sodoma
perijt unā cum Gomorra: quorum iniquita-
tem, proh dolor conduplicatis, totaq; uita
uestra exprimitis. Audite itaque uerbum
Domini principes Sodomorum, qui relicto,
ac etiam uestratibus uetiro, naturali usu fœ-
minae exardescitis in carnis uestrae desiderijs.
masculi in masculos fœditatem perpetrantes,
& mercedem erroris uestri in uobis ip-
sis recipientes. Quin & uos ad legem Dei
uestri auscultate populus Gomorrhae, qui
traditi in reprobū sensum, facitis quod mi-
nimè decet, ac dictū etiam turpe est: repleti
omni iniquitate, malitia, fornicatione, auari-
tia, inuidia, homicidijs, contentione, dolo,
superbia, ac reliqua omnium malorum fœ-
ce. Vnde dum quasi penitentes repurgari
studetis, cōtinuò non ad ea quae potiora sunt
legis, ad iudiciū & misericordiam, sed ad sa-

A planta pe-
dis usque ad
uerticem.

Nisi Domi-
nus exercitu
um reliquis-
set nobis se-
men.

Cognouit
bos possesso-
rem suum.

crificandum recurritis, frequentes admodum, mihi obtrudentes hostias siue uictimas: quorum quantumuis præclara multitudo sit, quorsum mihi conducitur, aut cui tandem usui est: inquit Dominus, si quidem sacrificiorum uestrorum ad nauseam usq; satur sum, ut qui holocausta arietum & adipem bubulorum præpinguium, ac uitulorum, agnorum, siue hircorum sanguinem, libaq; uestra adorea nihil desiderem, neque ijs egeam. Et quis quæso à uobis coram me comparentibus, huiusmodi quicquam postulauit, aut petijt, quando in atria mea per festa solennia conuenitis? Nonne meæ sunt omnes feræ syluestres? iumenta in montibus? & in pascuis boues? Mea sunt omnia uolatilia cæli, & pulchritudo agri mea item est. Vnde si etiam esuriero, non tibi id dicturus sum, meus enim est orbis terræ, & quicquid eo continetur. Num taurorum carnes manducaturus ego sum, aut hircorum sanguinem potaturus? Ne itaque pergatis offerre sacrificia nihil profutura, & frustra suffitum mihi facere: quippe qui hæc respuo, & abhominor. Nouiluniorum festa & sabbata uestra, atque uestra in templis conuenticula sceleratiora sunt, quam ut ea feram, aut conspicer amplius. Calendas itaq; uestras, & quicquid uobis solennitatum est, ex animo odi, atq; detestor: quippe quæ oneri mihi sunt, ac nauseæ, ita ut ferre ea diutius neq; possim, neque uelim. Vnde cum deprecaturus manus uestras ad me extendetis, auertam à uobis oculos meos: & quantumcunq; longas ac multas feceritis orationes uestras, non sum eas exauditurus, neque ad uos uel respiciam. Nam præter alia, & manus habetis sanguine plenas, qui rectè docentes præter ius & æquum persequimini, atque in mortem inducitis, implentes mensuram patrum uestrorum, qui simili modo se prophetarum sanguine commacularunt. Verum si redire mecum in gratiam uelitis, abluite sordes has uestras, atque emendate uos in unius agni unico sacrificio. Desistite inquam ab operibus hisce malis ac sanguinarijs, ut ne oculis meis obuertentur. Studete proximi beneuolentiæ, atque omittite cuiquam facere male. In id incumbite quod æquum est, ac bonum. Subleuate oppressum, ne quam uim pariat. Iudicate causam pupilli, atque patrocinamini uiduis: quos ab iniuria defensos oportet. Hæc si studio uobis fuerint, accedite: tunc inquam accedite ad me, inquit Dominus: & uideamus si quid in uobis reprehensurus aut amplius sum desideraturus. Imò quantumcunq; magna, quantumcunq; sanguinaria & multa uestra nunc peccata sint, ita ut ueluti coccinum rubeant, inalbescant ad candorem niuis. Quod si scelerata uestra inquam uel cum uermiculo de rubedine certare possint, ignoscencia diuina fiet, ut uelut lana reddantur alba & candida: ita iniusticiæ uestræ oblitus Dominus, sua

uos iustitia ac bonitate conuestiet. Et si quidem frugi esse uolueritis, atq; uoci diuinæ aures præbere morigeras, quicquid terra bonum habet & eximium, id uestrum erit, atque affatim eo fruemini: omnia abundè habituri, etiam si nihil possideatis. Porro si id recusetis, atq; mihi uestro contemptu bilem moueat, sentietis gladium, uariq; belli incommoda: id quod non meo de cerebro, sed diuinitus ex ipso Dei ore profectum esse, uobis persuasum uolo. Quam turpiter, quam scelerè degenerauit laudatissima olim ac fidelissima mihi ciuitas, æqui boniq; quondam studiosissima: quæ iam soluta fide adulteram æquat, atque scortum immundissimum. Olim quidem eam inhabitabat omnis iustitia, probitas & uirtus: at nunc iniusti, improbi & scelerati homicidæ eam habent. Argentum tuum commutatum est in scoriam. Eloquia Domini, quibus auscultabatis quondam, eloquia casta sunt, & argentum igne examinatum. At nunc traditiones humanæ atq; pharisaicæ in horum irrepserunt locum, ex quibus uel solis uiuitis, atq; pendetis. Ut maximè autem diuina præcepta locum apud uos inueniant, ea immisso fermento pharisaico uitiata, se habent uelut uinum multa aqua dilutum. Viri inter uos principes à recto declinant atq; aberrant, socij enim furij sunt: non nisi ad munera spectantes, & quantum quisq; largiatur. Vnde de pupillo, eiusq; causa iudicanda nihil curant: neq; quicquam morantur uiduas, ut eis ius dicant. Propterea ille Dominus exercituum Deus, ille fortis Israelis, horum omnium pertæsus, gemebundus ait, quod sese in plectendis hostibus oblectaturus sit, uindicturus se de uobis inimicis suis. Obuertam, inquit, ultricem manum meam aduersum te, purgaturus ut fornax scorias ac sordes tuas & ablaturus ex uiciato diuinorum eloquiorum argento, quicquid admiscuistis humanarum traditionum stanni ac plumbi, quo populum prægrauatis: nam omnis plantatio quam non plantauit pater cælestis, eradicabitur. Et restitua tibi pro dorophagis principibus, eiusmodi iudices, quales habere solebatis principibus: & consiliarios, qui integritate cum superioribus illis patriarchis ac iudicibus certare poterunt, quos primo habuistis initio. Et tunc demum futura es ciuitas iusta, urbs Domino Deo bona pariter & fidelis. Sion uero non tota, sed iusto iudicio euentilata, redimetur: nimirum qui in ea conuersi, iusticiæ ac ueræ pietati student, nam scelerati ac facinorosi omnes deperdentur: & quotquot à Domino deficiunt, interibunt. Ex male enim concupitis quercubus, atq; eximij hortis uestris, ubi omissis Domino idololatriæ uacare consueuistis, scelerati uos pudore suffundemini: quando uos uirtus uestra omnis destituet, factique eritis sub oculis Dei planè nudi, ueluti arbor, cui omnia sua decidunt folia: ut hortus exiccus & inaridus, cui nulla usquam est aqua.

omninoq; A
ho capto est
iustitiam

solennitates
uestras odit
uit anima
mea,

Sancti
uocant
iudicij
aduersus

Facta est me
petrix ciuitas
fidelis.

aqua. Erit autem tunc fortitudo sculptilium uestrorum, quibus haecenus malefeditis, ueluti stuppa: & qui ea sculpsit atq; colit, similis scintillae, & succendentur ambo simul: idq; tali incendio, quod nemo extinguat.

HIC HABES, QVOD IDEM ille Esaias filius Amoz Iudaico regno, ipsiq; eorum metropoli Hierusalem noua, temporib; nouissimis euenturum praevidit, atque uaticinatus est.

CAP. II.

Vtutum autem est nouissimis temporibus, ut montem domus Domini, ipsam nimirum Hierusalem preparatam atque collocatam uideatis supra cunctos montes, quibusuis collibus altiore: ita ut populus ad ipsam, toti mundo conspicuam, undiq; sit concursurus, magnoq; studio sese acceleraturus. siquidem gentium quam plurimi tunc illuc tendent, atq; inuicem alacriter candidoq; affectu inuitates, Venite (dicet) conscendamus in montem Domini: & omisissis idolis, dijsq; nostris scilicet, properemus in domum Dei Iacob. Dei ueritatem uiuentis: ut nos ille non conspurcatus nostrae, sed suae iustitiae uias doceat, utq; in eius semitis lotis pedibus ambulemus, ex eius mandato, spontaneo animo uicturi. Nam hinc, de Sion nimirum, uelut totius orbis metropoli, egressura est lex, ad quam quisq; libenter uiuat, atq; suam uitam instituat. Et uerbum Domini, quod cunctis mundi cimelijs praeponderat, atq; gratius est, prodibit ex Hierusalem: non ex hac quidem nunc ruinosa, sed ex noua, nouo spiritus multo perfusa. Ipse uero Dominus in ea multis populis se iudicem praebit, discussurus quicquid usquam terrarum inter mortales iurgij atq; controuersiae erit. Quin & longè dissitantes increpabit, atq; arguet: idq; ea modestia & dexteritate, ut nihil minus quam bellum aut ulla inimica simultas, inde enascitur sit. Siquidem ex gladijs suis tunc confecturi sunt ligones, & ex hastis suis falces: omisso bello, ubi furto ac rapto uiuunt, ad exercendam rusticam se composituri sunt: ut manuum suarum nihil tædioso labore fruuntur, pie & quietè uicturi. Neque enim gens aduersus gentem se obarmabit, aut gladium feret: neq; rebus iam ubiq; terrarum pacatis amplius condiscant artes bellicas, sed trauilla, quieta, & secuta tunc erunt omnia. Agitedum igitur, domus Iacob, & qui ex Israele genus ducitis, quando tanto studio gentes impiae ad Dominum conuertuntur, ipsumq; querunt, quin & nos uentis, atq; in lumine Domini ambulatis? Agnoscite semen Abraham, semine uestrum. Agnoscite filium David, regem uestrum: Iudaeorum rex est, & uos non adamatis ac spernitis eum? Vestra haec Hierosolyma est, si agnoscere uelitis. Cur tenebras potius amplectimini, quam lucem? Certe quia mala uestra sunt opera, & studia praua. Quia uero populum tuum Domine, domum atq; genus Iacob reiecisti, atq; despectui habes, idq; quod supra orientales Syrios

nimirum Aramaeos & Assyrios magicis artibus dediti sunt, quodq; Palestinorum more ariolos sectentur, & sese tradant augurijs: in summa, quod omisssa lege tua, satis sibi putet esse, si gentium more ambulat ac uiuant, nihil quam ea quærentes quæ huius mundi sunt, adeo ut repleta iam ipsorum terra sit argento & auro, quibus pro sua auaritia (quæ uera etiã idololatria est) turpissimè abutuntur, prodigi nimirum in eos qui propriae iustitiae idola sibi constituit: thesaurorum enim quos coaceruatos reponunt, nullus modus est: unde insolentiores facti, nec equorum, nec quadrigarum, quas lex etiã regibus multiplicari ueruit, ullus est numerus aut finis. Decuerat certè, ijs quæ bello paratur omisssis, Deo potius fidere, atq; totos ex eo pedere. Ad hæc, quia terra eorum idolis undiq; scatet, idolis inquam suis ipsorum manibus factis, quibus sese seruiliter incuruant, eaq; more gentium adorant: imaginem inquam Iustitiae, suis ipsorum digitis partem atq; confectam, cui simul omnes tum potentes tum plebem sese incuruant atq; genuflectunt, quos ne solem quidem neq; lunam opera digitorum Dei lex adorare permittit. Quia uero huc peruersitatis atque malitiae uentum est, o dominator Domine, ne parito, neq; hoc illis condonato. Ingrederi infelix natio in petram aut rupem aliquam, ubi te occulas. Abdas te in ipso terræ puluere, ubi metuendam Domini faciem, & gloriosam tremendamq; eius maiestatem subterfugas: qui elatos hominum oculos humiliabit, altos superbosq; uirorum animos non laturus. Dominus enim solus, ut cui omnis debetur gloria, tunc luculenter apud suos exaltabitur, atq; solidis laudibus feretur. Itaq; dies Domini exituum prodet sese tunc temporis aduersus omnem superbum & excelsum, quicquid elatum est humiliatura. Aduersus omnes cedros Libani sublimes, & excelsas: & aduersus omnes quercus Basan. Aduersus omnes montes præaltos, & omnes colles turgidiusculè sese attollentes. Deniq; aduersus quamlibet excelsam turrim, & omnem murum præualidum. Quin & aduersus omnes naues Tharsis, & quicquid illæ preciosum habet ac desiderabile. Siue imperatoria dignitate aliquis præfulgeat, siue pontificia, siue rex quispiam sit, siue alioqui ex magnatibus, atq; qualitercunq; in eminentia constitutus. Nemini omnino superbia dies ille Domini feret: sed omni fastu sublato, & cunctis ad modestiam compositis, solus Dominus exaltabitur, atq; cælebitur laudandus. Proinde quisquis tunc gloriari uolet, is gloriabitur in Domino Deo, quod ipsum sciat atque cognoscat, unde & idola illa uetera propriae iustitiae, penitus tunc auferentur, atq; reliqua erunt: omnia inquam pro reiectamentis atq; pro dānis habebunt, etiam suas ex lege iustitias pro pannis mulieris menstruata. Introfugient itaq; idololatrae hi nudi, & Mesiā suū nō induti, cū Dominus ad cōterrendā atq; iudicandā terrā surrexerit, in rupiū spelæa, atq; adeo in terræ uoragines

Repleta est terra idolis.

Eleuabitur Dominus solus, & idola penitus conterentur.

atq; scissuras, quo à terribili atque merenda Domini facie, tremendaq; ipsius maiestate se subducant atq; abscondant. Abijcient autem in die illa alacriter, magnoq; conatu, per quæ pudeſcunt, idolo, siue aurea illa sint, ad legem Dei cõſecta opera, siue argentea humanarũ traditionũ mandatis fabrefacta, quæ contempro atq; neglecto Deo uino sibi fecerũt, nũc talparum cuniculis aut uespertilionũ caueis abstrudenda. Profugient inquam in altis montium cauernas, quo se à formidabili Domini facie, cum ille ad perterrefaciendam atq; iudicandam terram proditurus est, se subducant, atq; extra glorioſe maiestatis ipsius oculos se occultent. Cauendum itaq; uobis moneo, & tempori conqueſcendum, ne in homine humili mitiq; Meſſia uestro impingatis: quem aliàs glorioſe multa sua maiestate ueniẽtem, non poteritis sustinere iratum ac iudicem.

CAPVT III.

Ecce Dominus ille cœlestium exercituũ Deus, aufert Hierosolymorum ciuitati, atq; adeo toti Iudaico populo, quãtum uis magna illi promissa sint, omne id quo roborãtur ac suffulciuntur. Omne suffulcimentum panis, non quidem terrestris tantum, in quo solo non uiuitur: sed panem uerbi Dominici, qui uitam dat mundo. Itẽ & fulcimentum aquæ, non quidem eius tantũ, de qua qui biberit, iterum sitit: sed quæ sic explet, ut in eo qui inde biberit, subſcaturiat fons aquæ salientis in uitam æternam. Dominum enim dereliquerunt, fontẽ aquæ uiuæ: & fodiunt sibi cisternas dissipatas, quæ continere nõ ualent aquas. Auferam autẽ & ab eis uiros heroës ac militares, quorum præſidijs in pace securi sunt agere soliti, ne quis externus hostis in ipsos irrumperet. Auferetur simul & iudex, qui cõpositis dissidentiuũ causis intestina mala excludit. Quin & nemo propheta remanebit, qui iudicem diuinæ legis cõmoneficiat: nec diuinator quispiam industrius, qui multa rerum experientia doctus, futura prædiuina re solet. Tolleſtur & quisquis ipsa senectute uenerabilis est, & qui minora iudicia exercere solẽt quinquagenarij, & quisquis uir grauis aut ullius autoritatis haberi posset. Ad hæc, deerũt quoq; qui reparãdis ruinis, aut extruendis quæ oportet nouis, ullũ consiliũ ferant. Cuiusmodi si forte aliquẽ inueniãt, non erit artifex qui id scitẽ faciat. Quin & nemo, sicunde mala ingruãt, ijs moribus, eaq; uirtute inter eos inuenietur, qui apud principes exteros legatione fungi poterit, atq; commoda oratione malũ impendẽs declinare. Dabo enim eis principes pueros: & paruuli, effœminati, quiq; nihil uiri habent, dominabũtur eis. Vnde fiet, ut non expectata, aut enim contempra iudicis sentẽtia, alter a alteri uim inferat, mutuõq; ut populus alius aliũ opprimãt, & ut quisq; proximo iniurius sit. Quin & lasciuu pueri senibus illudẽt, atq; rebelles se præbebunt: & ex ima fece despectiſſimus quisq;